
ОБҐРУНТУВАННЯ 

до питання про схвалення проєкту постанови НКРЕКП «Про внесення змін 

до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 

природного газу та Методики визначення розмірів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні 

розподілу природного газу» 

 

Відповідно до частини третьої статті 4 Закону України «Про ринок 

природного газу» до компетенції Регулятора на ринку природного газу належать, 

зокрема, затвердження та оприлюднення у встановленому порядку методології 

визначення тарифів на послуги розподілу природного газу, а також встановлення 

(зміна) тарифів, які повинні забезпечити необхідні інвестиції в газотранспортні та 

газорозподільні системи. 

Відповідно до положень пункту 222 частини першої статті 17 Закону 

України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП) до функцій і 

повноважень Регулятора належить встановлення відповідно до затвердженої ним 

методики розмірів нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат 

природного газу для кожного оператора газорозподільної системи, які 

враховуються при встановленні тарифів на послуги розподілу природного газу. 

Так, Методика визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 

природного газу, затверджена постановою НКРЕКП від 25.02.2016  № 236 (далі – 

Методика № 236) визначає, зокрема, процедуру встановлення та перегляду 

тарифів на послуги розподілу природного газу. 

При цьому, Методика визначення розмірів нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу була затверджена постановою НКРЕКП від 06.11.2020 № 2033 

(далі – Методика № 2033), визначає порядок розрахунку розмірів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу. 

Слід зазначити, що Департаментом на постійній основі здійснюється аналіз 

проблемних питань, які виникають при застосуванні нормативно-правових актів, 

та опрацьовуються можливі шляхи їх вирішення. 

У зв’язку із зазначеним, з метою удосконалення положень нормативно-

правових актів НКРЕКП, Департаментом розвитку газового ринку було 

розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Методики 

визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу та 

Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу» (далі – 

Проєкт постанови), яким передбачається: 

встановлення вимоги, що перегляд річного розміру ВТВ Операторів ГРМ 

здійснюється у разі перегляду тарифів на послуги розподілу природного газу; 



встановлення вимоги, що розмір ВТВ Оператора ГРМ на наступний період 

не може перевищувати середньоарифметичне значення обсягів фактичних 

втрат/витрат газу такого Оператора ГРМ за останні повних 5 календарних; 

включення Сумської області до переліку областей, на які поширюються 

особливості визначення нормативних втрат/витрат природного газу в період дії 

воєнного стану, які передбачають, що розрахунок ВТВ здійснюється без 

урахування   обсягів втрат/витрат природного газу в газорозподільній системі, яка 

частково або повністю знаходиться на тимчасово окупованій території України 

або території ведення активних бойових дій. 

Цей Проєкт постанови має ознаки регуляторного акта. 

З огляду на зазначене, з метою забезпечення врахування актуальних обсягів 

нормативних втрат/витрат природного газу при здійснені розрахунків тарифів на 

послуги розподілу природного газу та гармонізації положень Методики № 236 та 

Методика № 2033  в частині вимоги щодо подання розрахунків Департамент 

розвитку газового ринку пропонує:  

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Методики 

визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу та 

Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу». 

2. На виконання положень статті 15 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до 

Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного 

газу та Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу» на 

офіційному вебсайті НКРЕКП www.nerc.gov.ua з метою одержання зауважень і 

пропозицій від інших органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх 

об’єднань та інших заінтересованих осіб. 

 

 

 

Заступник директора Департаменту- 

начальник відділу методологічного  

забезпечення функціонування 

ринку природного газу      Тетяна КРИВОНОГ 

  

http://www.nerc.gov.ua/


ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ 

 ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

 

ПОСТАНОВА 

 

 
________________   Київ  № __________________ 

 

 

Про внесення змін до Методики 

визначення та розрахунку тарифу на 

послуги розподілу природного газу 

та Методики визначення розмірів 

нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат 

природного газу при здійсненні 

розподілу природного газу  

 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та «Про 

ринок природного газу» Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

1. Унести до пункту 6 розділу Х Методики визначення та розрахунку тарифу 

на послуги розподілу природного газу, затвердженої постановою Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, від 25 лютого 2016 року № 236, зареєстрованої в Міністерстві юстиції 

України 03 листопада 2016 року за № 1434/29564, такі зміни: 

 

1) підпункт 5 виключити. 

У зв’язку з цим підпункти 6 – 13 вважати відповідно підпунктами 5 – 12; 

 

2) доповнити новим абзацом такого змісту: 

«Разом з заявою суб'єкт господарювання подає до НКРЕКП розрахунок 

нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу 

відповідно до процедури встановлення розміру нормативних та виробничо-



2 

 

технологічних втрат/витрат природного газу, визначеної Методикою визначення 

розмірів нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат природного 

газу при здійсненні розподілу природного газу, затвердженою постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 06 листопада 2020 року № 2033.». 

 

2. Унести до Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-

технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу, затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

06 листопада 2020 року № 2033, такі зміни: 

 

1) у главі 6: 

у пункті 6.2: 

в абзаці першому слова та цифри «щороку до 31 серпня» виключити; 

доповнити новими абзацами такого змісту: 

«Визначена цим пунктом інформація подається Оператором ГРМ разом із 

документами для встановлення тарифу на розподіл природного газу відповідно 

до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного 

газу, затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 25 лютого  

2016 року № 236, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 03 листопада 

2016 року за № 1434/29564. 

На вимогу НКРЕКП Оператор ГРМ протягом 10 робочих днів зобов’язаний 

подати до НКРЕКП документи визначені цим пунктом. У разі не надання 

Оператором ГРМ таких документів НКРЕКП для встановлення річного розміру 

нормативних втрат/витрат газу застосовує пункт 6.9 цієї глави.»; 

у пункті 6.10 слова та знак «обсяги фактичних втрат/витрат газу за 

попередній рік» замінити словами, знаками та абревіатурою 

«середньоарифметичне значення обсягів фактичних втрат/витрат газу за останні 

повних п’ять календарних років, у межах місць провадження господарської 

діяльності відповідного Оператора ГРМ»; 

 

2) пункт 7.1 глави 7 після слова та знака «Луганській,» доповнити словом та 

знаком «Сумській,». 

 

3. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її оприлюднення 

на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

Голова НКРЕКП        Юрій ВЛАСЕНКО 


